
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 14 del 27.02.2020 

 

Oggetto: Presa d’atto determina a contrarre n. 265 del 30/12/2019 per l’affidamento, mediante gara 

a procedura aperta, del servizio di redazione degli strumenti di pianificazione del Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria. - Modifica e integrazione della determina dirigenziale n.92 

del 31/12/2018   

 

L’anno 2020, il giorno ventisette del mese di Febbraio, alle ore 12.00 presso la Sede del Dipartimento 
Attività Produttive, sito in via degli Emiri n. 45 Palermo, a seguito di regolare convocazione prot. 170 
del 04 febbraio 2020, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, nelle persone di: 
 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X  

3 ANGELINI Pierangela Componente X  

4 BARBERA  Giuseppe Componente X  

5 BOTTINO  Maria Pia Componente X  

6 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X  

7 PETRILLO Pierluigi Componente       X 

8 VENNERI Sebastiano Componente  X 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore f.f. dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 
Pantelleria, dott. Antonio Parrinello. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza 
del quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il 
Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  

Sul punto posto all’ordine del giorno, “Presa d’atto determina a contrarre n. 265 del 30/12/2019 per 
l’affidamento, mediante gara a procedura aperta, del servizio di redazione degli strumenti di 
pianificazione del Parco Nazionale Isola di Pantelleria. - Modifica e integrazione della determina 
dirigenziale n.92 del 31/12/2018”, il Presidente illustra le motivazioni della proposta di ratifica da 
parte del Consiglio 

E quindi: 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Udita e condivisa la relazione del Presidente e la proposta in esso contenuta; 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 262 del 02.08.2018 
di adozione dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, approvato con Deliberazione 
n.1 del 26.04.2018 del Consiglio Direttivo, ed in particolare gli articoli 33 (Regolamento del parco), 
34 (Piano per il parco) e 36 (Piano pluriennale economico sociale) 

Evidenziato che, ai sensi delle surrichiamate disposizioni della legge quadro 6 dicembre 1991, n. 394 
e s.m.i. e dello Statuto dell’Ente, entro diciotto mesi dalla costituzione dei suoi Organi, l’Ente Parco 
predispone il Piano per il Parco e contestualmente la Comunità del Parco avvia l’elaborazione del 
Piano pluriennale economico sociale; il Consiglio Direttivo adotta il Regolamento del parco anche 
contestualmente all’approvazione del Piano per il parco; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 1 del 22/02/2019, avente ad oggetto 
“Bilancio di Previsione per l'esercizio 2019”, con la quale in particolare è programmata la spesa per 
“Redazione e aggiornamento piani, studi e regolamenti previsti dalla legge o dallo statuto” per un 
importo di € 200.000,00; 

Condividendo le motivazioni esposte nella determina a contrarre n. 265 del 30/12/2019 per 
l’affidamento, mediante gara a procedura aperta, del servizio di redazione degli strumenti di 
pianificazione del Parco Nazionale Isola di Pantelleria. - Modifica e integrazione della determina 
dirigenziale n.92 del 31/12/2018, con la quale è stato stabilito di:  

• modificare e integrare la determina dirigenziale n.92 del 31/12/2018 nel senso DI INDIRE, 
per le motivazioni di cui in premessa, una procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., avente ad oggetto il “servizio di redazione degli strumenti di pianificazione del 
Parco Nazionale Isola di Pantelleria”, come dettagliatamente descritto nel documento 
allegato “Capitolato speciale d’Appalto”, allegato sub “A”, parte integrante sostanziale 
dell’atto, per l’importo a base d’asta per l’erogazione del servizio oggetto di appalto e pari a 
€ 225.000,00 compresi oneri cassa pensione come risulta dallo “Schema di calcolo parcella”, 
allegato sub “C” e parte integrante e sostanziale dell’atto; 

• utilizzare per l’aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 del D.lgs 50/2016, sulla base dei “Criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte” di cui all’allegato sub “B”, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

• approvare, per le finalità di cui ai superiori punti 1 e 2, i documenti progettuali di seguito 
elencati che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale: 

o Schema di Capitolato speciale d’appalto; 
o Schema di Criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
o Schema di calcolo parcella; 

• Far fronte alla spesa complessiva di € 274.500,00 (€ 225.000,00 compresi oneri cassa 
pensione + IVA al 22% pari ad € 49.500,00): 

- quanto ad € 122.000,00, con l’impegno già adottato con la 
determina dirigenziale n.92 del 31/12/2018 a valere sul capitolo 
5125 “Redazione e aggiornamento piani, studi e regolamenti 
previsti dalla legge o dallo statuto” del Bilancio di Previsione 2018; 

- nonché per l’importo di € 152.500,00 mediante impegno a valere sul 
capitolo 5125 “Redazione e aggiornamento piani, studi e 
regolamenti previsti dalla legge o dallo statuto” del Bilancio di 
Previsione 2019; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

• avvalersi, per l’espletamento della procedura di gara in oggetto, della Centrale Unica di 
Committenza (CUC) costituita tra i Comuni di Pantelleria, Lampedusa e Linosa, Ustica, giusta 
Accordo di Avvalimento stipulato con il Comune Pantelleria, cui spetta pertanto predisporre 
i relativi  atti tecnico-amministrativi (bando di gara, disciplinare e relativi allegati), sulla base 
dei documenti progettuali allegati alla Determina, rispettivamente sub “A” (Schema di 
Capitolato speciale d’appalto), “B” (Schema di Criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte) e “C” (Schema di calcolo parcella), parti integranti e sostanziali dell’atto; 

• stabilire che sia disposta l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché 
valida, fatta salva la facoltà di verificare la congruità qualità-prezzo e di non procedere 
all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, qualora nessuna 
offerta risultasse conveniente o idonea;  

• dare che con successivo provvedimento si provvederà alla nomina della commissione 
aggiudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;  

• avvalersi della CUC costituita tra i Comuni di Pantelleria, Lampedusa e Linosa, Ustica, per il 
seguito di sua competenza 

Ritenuto di doverlo approvare;  

Visto il parere del Direttore del Parco espresso in calce alla presente deliberazione ai sensi 
dell’articolo 29 dello Statuto; 

Con voti unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto presenti e votanti nelle forme di legge;  

DELIBERA 

per le ragioni di cui in premessa, 

1. di dare atto della determina a contrarre n. 265 del 30/12/2019 per l’affidamento, mediante gara a 

procedura aperta, del servizio di redazione degli strumenti di pianificazione del Parco Nazionale 

Isola di Pantelleria. - Modifica e integrazione della determina dirigenziale n.92 del 31/12/2018   

2. di demandare ogni ulteriore adempimento in esecuzione al presente deliberato al Direttore F.F. 
dell’Ente;  

3. di dare atto che la presente deliberazione corredata degli allegati sarà inviata 
all’Amministrazione Vigilante;  

4. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE      IL PRESIDENTE 
     F.to Antonio Parrinello               F.to Salvatore Gino Gabriele 
 
Si esprime parere favorevole sotto i profili della legittimità amministrativa, regolarità tecnica e 
contabile. 

 Il Direttore 
F.to Antonio Parrinello 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

